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Znane dotychczas hamulce szynowe
dowolnej konstrukcji elektromagnetyczne
lub cierne hamulce szynowe posiadają tę
wadę, że szczęki hamulca szynowego przy
toczeniu się pojazdu po łukach toru nie
zwisają pionowo nad szynami, lecz są
przesunięte wbok względem szyn.

Zjawisko to występuje już w wagonach
dwuosiowych o rozstępie osi ponad 3 me¬
try. W wagonach z wózkami wagonowemi
o odstępie czopów skrętu około 12 — 14 m
wymieniona wada występuje jeszcze sil¬
niej i staje się przyczyną zaniechania uży¬
cia hamulca szynowego przy jeździe po
łukach.

W tramwajach, których, jak wiadomo,

tor jest wpuszczony w zabrukowaną jezd¬
nię, przyczem bruk wystaje ponad gór¬
ną krawędź szyny, szczęki hamulca szy¬
nowego podlegają uszkodzeniu podczas
jazdy po łukach toru, nawet wówczas, gdy
nie są używane.

Wynalazek ma na celu usunięcie wy¬
mienionej wady, przyczem w ten sposób,
że szczęki hamulca szynowego są nasta¬
wiane zapomocą specjalnego urządzenia,
uruchomianego przy jeździe po łukach
przez oś odchylną lub wózek wagonowy,
wskutek czego szczęki hamulca znajdują
się zawsze, a więc i podczas jazdy po łu¬
kach, nad szynami i są do nich prostopa¬
dłe, dzięki czemu hamulce szynowe mogą



być uruchomiane również i przy jeździe po
i łukachtoru, $

\ W celu otrzymania żądanego ruchu na¬
stawiania \ryzyskana zostłła zmiana poło¬
żenia osi odchylnej lub wózka wagonowe¬
go względem pudła wagonu przy przejeż¬
dżaniu po łukach toru.

Ponieważ zarówno przesunięcie wózka
wagonowego względem pudła wagonu,
jak również przesunięcie tego pudła wzglę¬
dem szyn jest proporcjonalne do promie¬
nia krzywizny łuku, to wskutek tego wy¬
mienione wyżej urządzenie nastawcze dzia¬
ła prawidłowo, jeżeli jest obliczone na do¬
wolny promień krzywizny.

Na rysunku przedstawiono schema¬
tycznie trzy postacie wykonania wynalaz¬
ku, przyczem fig. 1 przedstawia jedną z
tych postaci w widoku zboku, fig. 2 — od¬
powiedni widok zgóry, fig. 3 — drugą po¬
stać wykonania w widoku zgóry, a fig. 4—
trzecią postać wykonania wynalazku rów¬
nież w widoku zgóry.

Pod pudłem wagonu 1 znajduje się wó¬
zek wagonowy 2, połączony zapomocą czo¬
pa skrętu 3 przegubowo z pudłem wagonu
1. W przykładzie wykonania według fig.
1 i 2 na dnie wagonu względnie na głów¬
nej jego ramie jest umieszczony wał 4, po¬
siadający zwrócone wdół ramiona 5 i 6.
Ramię 5 wchodzi pomiędzy dwa występy
7 i 8, przymocowane do wózka 2, ramię 6
zaś wchodzi do wycięcia w rozporze 9, na
której końcach znajdują się szczęki 10 i 11
hamulca szynowego. W postaci wykonania
wynalazku, przedstawionej na fig. 1 i 2,
elektromagnesy hamulca szynowego (szczę¬
ki) zawieszone są zapomocą sprężyn 12
nie na wózku wagonowym, a na głównej
ramie wagonu. Podczas jazdy po łukach
toru obrót wózka 2 względem pudła wago¬
nu 1 zostaje przeniesiony zapomocą wału
4 na szczęki 10, 11 za pośrednictwem łą¬
czącej te szczęki rozpory 9; szczęki 10 i 11
zostają wskutek tego tak przesunięte, że
znajdują się ponad szynami.

W postaci wykonania wynalazku we¬
dług fig. 3 wózek wagonowy jest zaopa¬
trzony w występ 13, który jest połączony
za pośrednictwem sworznia z rozporą 9
szczęk hamulcowych 10, 11. Występ ten
przenosi przesunięcia wózka 2 na szczęki
hamulcowe.

Postać wykonania wynalazku, przed¬
stawiona na fig. 4, odznacza się tern, że na
rozporze 9 szczęk 10 i 11 hamulca szyno¬
wego zaczepiony jest łańcuch 14, prowa¬
dzony krążkami 15, umieszczonemu na roz¬
porze 9, przyczem końce tego łańcucha są
przymocowane do wózka 2.

W praktycznem wykonaniu wynalazku
obrót wózka przy przebieganiu po krzy¬
wiznach toru nie zawsze daje przesunię¬
cie szczęk hamulcowych na właściwą odle¬
głość. Dlatego też należy stosować niekie¬
dy przekładnie, zawierające dźwignie, ko¬
ła zębate, zębatki i t. d.

Aby nieregularny bieg wózka nie od¬
działywał na szczęki hamulcowe, połącze¬
nia pomiędzy temi szczękami nie powinny
być sztywne, lecz sprężyste.

Zastrzeżenia patentowe.
1. Hamulec szynowy do pojazdów, o-

sadzonych na wózkach zwrotnych względ¬
nie posiadających oś odchylną, znamienny
tern, że posiada urządzenie nastawcze, na¬
stawiane zapomocą osi odchylnej lub wóz¬
ka zwrotnego (2), oddziaływające na szczę¬
ki hamulca i utrzymujące je stale bezpo¬
średnio nad szynami.

2. Hamulec szynowy według zastrz, 1,
znamienny tern, że urządzenie nastawcze,
uskuteczniające przenoszenie ruchu obro¬
towego wózka zwrotnego (2) na szczęki
(10, 11) hamulca szynowego, składa się z
osadzonego pod spodem wagonu wału (4)
z wykorbionemi ramionami (5, 6), z któ¬
rych jedno (5) współdziała z występami
(7, 8) wózka, drugie (6) natomiast współ¬
działa z rozporą (9) szczęk hamulca szy¬
nowego (fig. 1 i 2).
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3. Hamulec szynowy według zastrz.
1, znamienny tern, że urządzenie nastawcze
tworzy ramię (13), osadzone na wózku
zwrotnym (2) i połączone przegubowo z
rozporą (9) szczęk hamulca szynowego
(fig. 3).

4. Hamulec według zastrz. lf zna¬
mienny tern, że urządzenie nastawcze two¬
rzy łańcuch (14) lub inny podobny na¬

rząd, prowadzony krążkami (15), osadzo-
nemi na rozporze (9) szczęk hamulca szy¬
nowego, i przymocowany swemi końcami
do wózka zwrotnego (2, fig. 4).
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